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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산동고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,840,063 2,754,945 85,118 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 19,629 119,232 4.1

학생복지/교육격차 해소 38,277 1,426,246 50.2

기본적 교육활동 20,329 391,737 13.7

선택적 교육활동 -1,000 470,229 16.5

교육활동 지원 6,752 115,824 4.0

학교 일반운영 1,131 313,795 11.0

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 48,810 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 81,745 1,062,074 37.3

이전수입 기타이전수입 0 260 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 1,673,605 58.9

자체수입 행정활동수입 3,373 28,713 1.0

기타수입 전년도이월금 0 26,601 0.9
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,111,1441,029,399 81,745

1.지방자치단체이전수입 48,810 48,810 0

1.비법정이전수입 48,810 48,810 0

1.기초지방자치단체전입금 48,810 48,810 0

1.기타지방자치단체보

조금
48,810 48,810 0

2.교육비특별회계이전수입 1,062,074 980,329 81,745

1.교육비특별회계전입금수입 1,062,074 980,329 81,745

1.학교회계전입금 1,062,074 980,329 81,745

1.학교운영비전입금 496,345 496,345 0

2.목적사업비전입금 565,729 483,984 81,745
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (24,852,000

원 × 1교) - 17,822,000원 =
7,030,000

(성립전)정원외기간제교사법정부담금 : 

(3,700,000원 × 1교) - 2,158,000원 =
1,542,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (58,249,000원 ×

 1교) - 48,923,000원 =
9,326,000

(성립전)원어민보조교사 인건비 : (35,408,000

원 × 1교) - 21,959,000원 =
13,449,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)교육급여지원 : (17,652,000원 × 1교)

 - 11,928,000원 =
5,724,000

(성립전)학교급식 친환경쌀보조금 : 

(15,671,000원 × 1교) - 8,248,000원 =
7,423,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (15,792,000원 

× 1교) - 9,870,000원 =
5,922,000

(성립전)저소득층학생방과후자유수강권지원 : 

(42,820,000원 × 1교) - 32,938,000원 =
9,882,000

(성립전)계약제교원인건비 : 18,087,000원 × 1

교 =
18,087,000

3.기타이전수입 260 260 0

1.민간이전수입 260 260 0

1.기타지원금 260 260 0

1.기타지원금 260 260 0

2.자체수입 1,702,3181,698,945 3,373

1.학부모부담수입 1,673,6051,673,605 0

1.등록금 159,207 159,207 0

1.학교운영지원비 159,207 159,207 0

1.학교운영지원비 159,207 159,207 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.수익자부담수입 1,514,3981,514,398 0

1.급식비 814,866 814,866 0

1.급식비 814,866 814,866 0

2.방과후학교활동비 377,280 377,280 0

1.방과후학교활동비 377,280 377,280 0

3.현장체험학습비 98,342 98,342 0

1.현장체험학습비 98,342 98,342 0

4.졸업앨범대금 9,786 9,786 0

1.졸업앨범대금 9,786 9,786 0

5.교과서대금 73,500 73,500 0

1.교과서대금 73,500 73,500 0

6.기숙사비 58,752 58,752 0

1.기숙사비 58,752 58,752 0

7.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

8.교복구입비 81,872 81,872 0

1.교복구입비 81,872 81,872 0

2.행정활동수입 28,713 25,340 3,373

1.사용료및수수료 23,873 20,500 3,373

1.사용료및수수료 23,873 20,500 3,373

1.사용료 23,873 20,500 3,373매점임대수입 : 3,373,000원×1회= 3,373,000

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 4,340 4,340 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,340 2,340 0
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1.기타행정활동수입 2,340 2,340 0

3.기타수입 26,601 26,601 0

1.전년도이월금 26,601 26,601 0

1.순세계잉여금 26,601 26,601 0

1.순세계잉여금 26,601 26,601 0

1.순세계잉여금 26,601 26,601 0

세입합계 2,840,0632,754,945 85,118
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1.인적자원 운용 119,232 99,603 19,629

1.기타 교직원보수 108,632 89,003 19,629

1.교직원대체인건비 60,932 41,303 19,629

1.기간제교사퇴직금 11,746 11,746 0

1.기간제교원인건비 11,746 11,746 0  

2.정원외기간제교사 인건비 37,907 18,278 19,629

1.기간제교원인건비 34,207 16,120 18,087
(성립전)기간제교사인건비  18,087,000원

×1교=
18,087,000

2.기간제교원법정부담

금
3,700 2,158 1,542

(성립전)기간제교사법정부담금  1,542,000

원×1교=
1,542,000

3.행정대체인력초과근무수당 1,114 1,114 0

1.기간제직원인건비 1,114 1,114 0  

4.기간제교사성과상여금 10,165 10,165 0

1.기간제교원인건비 10,165 10,165 0  

2.학교운영지원수당 47,700 47,700 0

1.교원 40,155 41,940 -1,785

1.학교운영지원수당 40,155 41,940 -1,785연구활동비(교사)  -5,000원×51명×7월= -1,785,000

2.행정직 7,545 5,760 1,785

1.학교운영지원수당 7,545 5,760 1,785학생지도비  5,000원×51명×7월= 1,785,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,600 10,600 0

1.교직원복지 10,600 10,600 0

1.진학지도유공교원격려 2,600 2,600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

2.부장 워크숍 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교직원 워크숍 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

4.동호회지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  
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2.학생복지/교육격차 해소 1,426,2461,387,969 38,277

1.급식 관리 935,071 912,400 22,671

1.학교급식운영 935,071 912,400 22,671

1.조리사인건비(경상목적비) 17,566 17,566 0

1.무기계약직원인건비 15,757 15,757 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,809 1,809 0  

2.조리사인건비(수익자) 6,735 6,735 0

1.무기계약직원인건비 6,699 6,699 0  

2.무기계약직원법정부

담금
36 36 0  

3.조리종사원인건비 147,465 147,465 0

1.무기계약직원인건비 128,568 128,568 0  

2.기간제직원인건비 7,069 7,069 0  

3.무기계약직원법정부

담금
11,828 11,828 0  

4.영양실무사 2,680 2,680 0

1.무기계약직원인건비 2,680 2,680 0  

5.급식식품비 637,655 624,310 13,345

1.급식용식재료비 637,655 624,310 13,345
(성립전)친환경쌀 지원비  (117원×90일

×705명)-1,000=
7,423,000

(성립전)친환경 농산물구입비  140원×60

일×705명=
5,922,000

6.급식운영비 58,421 58,421 0

1.일반수용비 23,621 23,621 0  

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.연료비 30,000 30,000 0  

7.식생활관지원(학교운영비) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 700 700 0  

8.급식종사원인건비(목적) 38,040 28,714 9,326

1.무기계약직원인건비 38,040 28,714 9,326(성립전)장기근무가산금  2,340,000원= 2,340,000

(성립전)조리사수당  201,000원= 201,000
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(성립전)교통보조비  1,338,000원= 1,338,000

(성립전)가족수당  1,410,000원= 1,410,000

(성립전)위험근무수당  1,115,000원= 1,115,000

(성립전)급식비  1,920,000원= 1,920,000

(성립전)대체인건비  1,002,000원= 1,002,000

9.영양실무사인건비(목적) 20,209 20,209 0

1.무기계약직원인건비 20,209 20,209 0  

10.노후급식기구교체비 5,100 5,100 0

1.비품구입비 5,100 5,100 0  

2.기숙사 관리 58,752 58,752 0

1.기숙사운영 58,752 58,752 0

1.기숙사 운영비 31,032 31,032 0

1.일반수용비 18,574 18,574 0  

2.운영수당 880 880 0  

3.전기요금 9,000 9,000 0  

4.비품구입비 2,578 2,578 0  

2.기숙사 사감인건비 27,650 27,650 0

1.무기계약직원인건비 25,255 25,255 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,395 2,395 0  

3.웅비관 학생 교육활동 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

3.보건 관리 35,351 35,351 0

1.학생보건안전관리 23,751 23,751 0

1.학생건강검사 8,491 8,491 0

1.학생복지비 8,491 8,491 0  

2.보건실운영 4,860 4,860 0

1.일반수용비 310 310 0  

2.운영수당 400 400 0  

3 발행일 : 2016-10-25
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3.교육운영비 750 750 0  

4.학생복지비 3,400 3,400 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학교안전공제회비 5,300 5,300 0

1.학생복지비 5,300 5,300 0  

5.흡연예방및금연예방실천학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학교환경위생관리 11,600 11,600 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0  

3.학교방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.교육격차 해소 231,098 215,492 15,606

1.학비지원 41,314 35,590 5,724

1.학비지원 41,314 35,590 5,724

1.학생지원금 41,314 35,590 5,724
(성립전)교육급여지원금  5,724,000원×1

교=
5,724,000

2.급식비지원 122,575 122,575 0

1.도시지역무료급식비 108,075 108,075 0

1.학생지원금 108,075 108,075 0  

2.저소득층자녀무료급식비 14,500 14,500 0

1.학생지원금 14,500 14,500 0  

3.방과후학교교육비지원 42,820 32,938 9,882

1.방과후학교교육비지원 42,820 32,938 9,882

1.학생지원금 42,820 32,938 9,882
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

9,882,000원×1교=
9,882,000

4.현장체험학습비지원 6,600 6,600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.저소득층학생현장체험학습비지원 6,600 6,600 0

1.학생지원금 6,600 6,600 0  

5.교과서비지원 4,789 4,789 0

1.교과서비지원 4,789 4,789 0

1.학생지원금 4,789 4,789 0  

6.기타 교육격차해소 지원 13,000 13,000 0

1.교복구입비지원 13,000 13,000 0

1.학생지원금 13,000 13,000 0  

5.학생복지 165,974 165,974 0

1.학생복지운영 165,974 165,974 0

1.졸업앨범제작 9,786 9,786 0

1.교육운영비 9,786 9,786 0  

2.학생교과서 73,500 73,500 0

1.교육운영비 73,500 73,500 0  

3.학생증제작 816 816 0

1.학생복지비 816 816 0  

4.학생교복구입비 81,872 81,872 0

1.학생복지비 81,872 81,872 0  

3.기본적 교육활동 391,737 371,408 20,329

1.교과 활동 246,089 225,610 20,479

1.교과활동지원 135,119 135,119 0

1.기초학력지도 26,100 26,100 0

1.운영수당 24,105 24,105 0  

2.여비 1,995 1,995 0  

2.교사용교과서 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  
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4.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

5.진로탐색프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.교육과정보완프로그램운영 22,600 22,600 0

1.교육운영비 22,600 22,600 0  

7.진로및지역문화체험활동지원 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

8.자율선택과제 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 600 320 280수업컨설팅수당  70,000원×2명×2회= 280,000

2.교육운영비 6,400 4,160 2,240직무연수비  70,000원×32명= 2,240,000

3.목적사업업무추진비 3,000 5,520 -2,520학습공동체(동아리)협의회  -150,000원= -150,000

교과별심화토론협의회  -711,000원= -711,000

수업공개협의회  -1,379,000원= -1,379,000

수업컨설팅협의회  -280,000원= -280,000

9.순회교사운영 1,909 1,909 0

1.여비 1,309 1,309 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

10.또래학습나눔운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.학력향상지원사업보조금(시지원)48,810 48,810 0

1.운영수당 29,910 29,910 0  

2.교육운영비 18,900 18,900 0  

2.국어 교과활동 3,490 3,490 0

1.국어교과운영 3,490 3,490 0

1.교육운영비 920 920 0  

2.학습준비물 1,870 1,870 0  

3.비품구입비 700 700 0  
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3.사회 교과활동 4,900 4,900 0

1.사회교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

4.수학 교과활동 2,200 2,200 0

1.수학교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.과학 교과활동 14,340 14,340 0

1.가정교과운영 4,840 4,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학교과운영 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,040 9,500 -460과학탐구대회출전비  -300,000원= -300,000

과학캠프 학생 참여경비  350,000원×2회= 700,000

실험실습재료구입비  -400,000원= -400,000

과학과교구 구입 및 과학실 수리보수비  

-460,000원=
-460,000

2.비품구입비 460 0 460항온기구입  460,000원×1대= 460,000

6.체육 교과활동 8,600 8,600 0

1.체육교과운영 8,600 8,600 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 2,600 2,600 0  

7.예술 교과활동 11,650 11,650 0

1.음악교과운영 5,740 5,740 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학습준비물 640 640 0  

3.비품구입비 2,800 2,800 0  

2.미술교과운영 5,910 5,910 0

1.교육운영비 5,910 5,910 0  

8.외국어 교과활동 65,500 45,021 20,479
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1.영어교과운영 4,640 4,640 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 2,640 2,640 0  

2.제2외국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.영어회화전문강사인건비 24,852 17,822 7,030

1.기간제직원인건비 22,394 16,218 6,176(성립전)인건비  6,477,000원= 6,477,000

(성립전)연차수당  -284,000원= -284,000

(성립전)퇴직금  -17,000원= -17,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,358 1,504 854(성립전)국민연금  362,000원= 362,000

(성립전)건강보험  256,000원= 256,000

(성립전)노인요양  17,000원= 17,000

(성립전)산재보험  63,000원= 63,000

(성립전)고용보험  156,000원= 156,000

4.원어민보조교사인건비 35,408 21,959 13,449

1.기간제교원인건비 32,796 20,414 12,382(성립전)인건비  12,000,000원= 12,000,000

(성립전)퇴직금  382,000원= 382,000

2.기간제교원법정부담

금
2,612 1,545 1,067(성립전)국민연금부담금  517,000원= 517,000

(성립전)건강보험부담금  437,000원= 437,000

(성립전)장기요양부담금  30,000원= 30,000

(성립전)산재보험부담금  83,000원= 83,000

9.선택 교과활동 290 290 0

1.한문교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.창의적 체험활동 145,648 145,798 -150

1.자율활동 21,510 21,660 -150

1.학급교육활동경비 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.가정의달 행사 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150가정의달 행사  -150,000원= -150,000

3.통일교육 행사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.호국보훈 행사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.국제교류행사 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

6.인문학강의 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.학생회활동지원 8,260 8,260 0

1.학생복지비 8,260 8,260 0  

8.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 98,342 98,342 0

1.수학여행 88,560 88,560 0

1.교육운영비 88,560 88,560 0  

2.수련활동 9,782 9,782 0

1.교육운영비 9,782 9,782 0  

3.동아리활동 15,756 15,756 0

1.교육과정 동아리활동 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0  

2.자생동아리운영 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0  

3.밴드부동아리 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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4.연구부동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학교스포츠클럽활동운영비 496 496 0

1.교육운영비 496 496 0  

6.유네스코레인보우청소년프로젝트지원금260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

4.진로활동 10,040 10,040 0

1.진로지도활동 10,040 10,040 0

1.교육운영비 10,040 10,040 0  

4.선택적 교육활동 470,229 471,229 -1,000

1.방과후학교 운영 379,200 379,200 0

1.방과후학교운영 379,200 379,200 0

1.교과프로그램 운영 356,400 356,400 0

1.운영수당 330,000 330,000 0  

2.전기요금 19,900 21,900 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.교육운영비 6,500 4,500 2,000
복사용지 및 등사용지  20,000원×100박스

=
2,000,000

2.특기적성프로그램운영 20,880 20,880 0

1.교육운영비 20,880 20,880 0  

3.토요스포츠강사지원비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.독서활동 23,400 23,400 0

1.독서활동운영 23,400 23,400 0

1.도서구입 18,000 18,000 0

1.도서구입비 18,000 18,000 0  

2.도서관 운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0  

2.비품구입비 1,550 1,550 0  

3.교기육성 67,629 68,629 -1,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교기운영 67,629 68,629 -1,000

1.배드민턴운영 27,300 27,300 0

1.교육운영비 27,300 27,300 0  

2.태권도운영 11,200 12,200 -1,000

1.교육운영비 11,200 12,200 -1,000훈련 및 출전비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.학교운동부지도자인건비 19,529 19,529 0

1.기간제직원인건비 17,499 17,499 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,030 2,030 0  

4.육성종목운영비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

5.교육활동 지원 115,824 109,072 6,752

1.교무업무 운영 32,291 32,182 109

1.교무학사운영 32,291 32,182 109

1.교육활동홍보 7,450 7,450 0

1.교육운영비 7,450 7,450 0  

2.교무학사 운영 6,441 5,532 909

1.일반수용비 5,573 4,784 789
사무용품(수업용마카 및 리필잉크포함)  

394,500원×2회=
789,000

2.교육운영비 868 748 120학교통신인쇄비  120,000원= 120,000

3.졸업식 운영비 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.수업컨설팅 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200수업동영상저장매체  -450,000원= -450,000

수업개선 관련 도서구입비  -750,000원= -750,000

5.교육연구부 운영 6,250 8,250 -2,000

1.교육운영비 6,250 8,250 -2,000교원연수경비  -100,000원×20명= -2,000,000

6.환경정리 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

7.청소용품 6,900 4,500 2,400
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1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.비품구입비 2,400 0 2,400청소함구입  300,000원×8개= 2,400,000

8.교육실습생경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 23,980 20,920 3,060

1.학생생활상담지도 23,980 20,920 3,060

1.상담실운영비 2,500 2,800 -300

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,300 1,600 -300정서행동검사비  -300,000원= -300,000

2.학생생활지도운영 9,620 9,620 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 4,200 4,200 0  

3.교육운영비 4,420 4,420 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 400 400 0  

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6개월=
3,360,000

4.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학업중단숙려제운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.꿈키움멘토단운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.노동인권교육지원 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0
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1.진로집중역량강화운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 5,300 5,300 0  

4.학습지원실 운영 27,626 27,626 0

1.방송실운영 1,920 1,920 0

1.방송실운영비 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.정보화실운영 25,706 25,706 0

1.학교정보화지원 25,706 25,706 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 7,006 7,006 0  

3.비품구입비 16,600 16,600 0  

5.교육여건 개선 23,927 20,344 3,583

1.교육환경개선 23,927 20,344 3,583

1.교육환경개선 6,243 6,243 0

1.비품구입비 6,243 6,243 0  

2.기숙사환경개선 10,184 6,601 3,583

1.일반수용비 3,583 0 3,583소규모수선비  3,583,000원×1식= 3,583,000

2.비품구입비 6,601 6,601 0  

3.감성벽화그리기 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0  

6.학교 일반운영 313,795 312,664 1,131

1.학교기관 운영 108,778 103,362 5,416

1.부서기본운영 79,209 73,793 5,416

1.교장실운영 9,142 9,142 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,910 3,910 0  

3.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  
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2.행정실 운영 36,006 30,590 5,416

1.일반수용비 22,736 19,320 3,416
사무용품(중질지외9종)  22,600원×100박

스=
2,260,000

사무기기수리(프린터외4종)  250,000원×5

회=
1,250,000

복사기임대  -444,000원= -444,000

자율연수경비  350,000원×1회= 350,000

2.여비 7,800 7,800 0  

3.교직원복지비 437 437 0  

4.일반업무추진비 480 480 0  

5.비품구입비 4,553 2,553 2,000
사무용기기(모니터외5종)  500,000원×2종

×2회=
2,000,000

3.교무실운영 32,521 32,521 0

1.일반수용비 3,921 3,921 0  

2.여비 26,400 26,400 0  

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

4.진학실운영비 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.행정지원인력운용 29,569 29,569 0

1.행정(사무)보조원 인건비 29,569 29,569 0

1.무기계약직원인건비 26,963 26,963 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,606 2,606 0  

2.시설 장비 유지 203,817 208,102 -4,285

1.학교시설장비유지 203,817 208,102 -4,285

1.시설관리용역료 26,361 27,622 -1,261

1.일반수용비 26,361 27,622 -1,261전기안전관리용역비  -396,000원= -396,000

소방시설관리위탁용역  -420,000원= -420,000

냉난방기 세척  -445,000원= -445,000

2.공공요금및제세공과금 96,570 95,780 790

1.일반수용비 96,570 95,780 790조달,S2B등 각종수수료  158,000원×5월= 790,000

3.당직관리 34,820 35,000 -180
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1.일반수용비 34,820 35,000 -180유인경비 위탁용역  -180,000원= -180,000

4.화장실관리 11,366 12,000 -634

1.일반수용비 11,366 12,000 -634청소용역비  -634,000원= -634,000

5.시설일반관리비 31,700 34,700 -3,000

1.일반수용비 31,700 34,700 -3,000소규모수선비  -3,000,000원= -3,000,000

6.연료비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 2,840,0632,754,945 85,118
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